
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082700055

55

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .DANILO JOSÉ OLÍMPIO .2326013135 .70.0 .70.0 .14 .Classificado - Reserva Técnica

. .WILLIAN THIAGO LOPES DE OLIVEIRA .2326007628 .70.0 .70.0 .15 .Classificado - Reserva Técnica

. .GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA .2326001349 .70.0 .70.0 .16 .Classificado - Reserva Técnica

. .CAMILLA LUSTOSA DE BRITO .2326007184 .70.0 .70.0 .17 .Classificado - Reserva Técnica

. .STÉFANY JORDANA PEREIRA ROCHA .2326005783 .70.0 .70.0 .18 .Classificado - Reserva Técnica

. .KEVELLYN RODRIGUES DOS SANTOS .2326000198 .69.0 .69.0 .19 .Classificado - Reserva Técnica

. .ADONAI XAVIER MOREIRA FILHO .2326000184 .69.0 .69.0 .20 .Classificado - Reserva Técnica

. .VANDERSON MORAIS BARBOSA .2326004217 .79.0 .79.0 .21 .Classificado - Reserva Técnica

. .GUARACIABA DE FREITAS JUNIOR .2326011114 .71.0 .71.0 .22 .Classificado - Reserva Técnica

. .JOSE MATHEUS FERREIRA GOMES DOS PASSOS .2326013360 .70.0 .70.0 .23 .Classificado - Reserva Técnica

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EDITAL DE 23 DE AGOSTO DE 2024
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 75/2024

A REITORA da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo nº 23070.008179/2024-
09, Resolve:

Retificar o Edital de Homologação nº 75, publicado no D.O.U. de 15/08/2024, seção
3, página 68, que tornou público o resultado final do Concurso Público para o Cargo da Carreira
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº 28/2023, publicado no D.O.U. em 18/09/2023 e
Edital Específico nº 08/2024 publicado no D.O.U. de 18/03/2024, Área do Concurso: Educação
Infantil/Educação Física /Centro De Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, em virtude de
pedido de final de fila formalizado por Achilles Alves de Oliveira, onde passa a ser o seguinte:
Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º - Bruna de Paula Cruvinel, média: 8,33; 2º - Rizia
Rocha Silva, média: 6,23; 3º - Bárbara Pereira de Souza Rosa, média: 5,82; 4º - Achilles Alves de
Oliveira, média: 6,29.

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2024
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 76/2024

A REITORA da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo nº 23070.026505/2024-
51, Resolve:

Retificar o Edital de Homologação nº 76, publicado no D.O.U. de 21/08/2024, seção
3, página 47, que tornou público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022,
Publicado no D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 14/2024, publicado no D.O.U. de
05/06/2024, Área do Concurso: Teoria, Projeto e Representação em Arquitetura e
Urbanismo/Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas do Campus Goiás, em
virtude de pedido de final de fila formalizado por Fernando da Silva Almeida, onde passa a ser
o seguinte: Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º - Fernanda Moreira, média: 7,37; 2º -
Arthur Henrique Araujo Vieira, média: 7,37; 3º - Fernando da Silva Almeida, média: 7,60.

Candidatos Aprovados Reserva de Negros: 1º - Fernanda Moreira, média: 7,37.

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 169/2024. Processo 23070.041735/2024-41. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da SUPRIFARMA CO M E R C I O
DE PRODUTOS VETERINARIOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS). Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS - UFG e SUPRIFARMA COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS). Assinatura: 23/08/2024. Validade: 23/08/2024 a 22/08/2029.

Espécie: Convênio UFG 172/2024. Processo 23070.038689/2024-01. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da LONGHI ARQUITETURA
LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e LONGHI ARQUITETURA LTDA .
Assinatura: 23/08/2024. Validade: 23/08/2024 a 22/08/2029.

Espécie: Convênio UFG 174/2024. Processo 23070.041518/2024-51. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da ALEXANDRE LEITE
ARQUITETO E ASSOCIADO SS LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
ALEXANDRE LEITE ARQUITETO E ASSOCIADO SS LTDA. Assinatura: 23/08/2024. Validade:
23/08/2024 a 22/08/2029.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 115/DICS/DAP/PROGEPE, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº
286/2020/GR e suas alterações, nos termos dos incisos IV e V do Art. 2º da Lei nº 8.745
de 9 de dezembro de 1993 e posteriores alterações, e da Instrução Normativa nº 1, de 27
de agosto de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital,
do Ministério da Economia, e a Instrução Normativa nº 2, de 25 de maio de 2023, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas, torna público o Edital de Abertura das Inscrições, destinado
a selecionar Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro, por meio de Processo Seletivo
Simplificado:

Área/Subárea: FILOSOFIA/FILOSOFIA DA LINGUAGEM
Titulação Mínima Exigida: Doutorado no mínimo há dois anos em Filosofia
Inscrições: De 29 de agosto a 22 de setembro de 2024;
Vagas: 1 vaga;
Não haverá cobrança de Taxa de inscrição;
Edital na íntegra disponível em: https://documentos.unila.edu.br/concursos/115-2024

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 22/2024/UFJ

Espécie: Convênio UFJ 022/2024. Processo 23854.005805/2024-80. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a empresa Elevential
Consultoria em Tecnologia da Informação LTDA, visando proporcionar aos estudantes,
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
oferecidos pela UFJ, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório, nas diversas áreas de atuação da concedente. Partes: Universidade Federal
de Jataí e a empresa Elevential Consultoria em Tecnologia da Informação LTDA.
Assinatura: 26/08/2024. Vigência: 26/08/2024 a 25/08/2029.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 21/2024/UFJ

Espécie: Convênio UFJ 021/2024. Processo 23854.005322/2024-85. Objeto: Convênio que
celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a empresa Tok Phisio LTDA, visando
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFJ, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da concedente. Partes:
Universidade Federal de Jataí e a empresa Tok Phisio LTDA. Assinatura: 26/08/2024.
Vigência: 26/08/2024 a 25/08/2029.

EDITAL Nº 31, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
homologa e torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital de Condições Gerais nº 01/2024,
publicado no D.O.U. de 23/01/2024, seção 3, página 37, e do Edital Específico nº 05/2024,
publicado no D.O.U. de 24/04/2024, seção 3, página 41, com Retificação nº 1, publicada no
D.O.U. de 24/06/2024, seção 3, página 47 (Processo nº 23854.003557/2024-32):

Área: Bioquímica, Metabolismo, Química Orgânica e Inorgânica, e Morfologia Animal.
Lista Geral de Candidatos aprovados com número de inscrição, nome do

candidato em ordem de classificação, média final e classificação, respectivamente:
321340592, RAFAEL BERNARDES FERREIRA, 8,80, 1º.

CHRISTIANO PERES COELHO

EDITAL DE 26 DE AGOSTO DE 2024
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 23/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23854.003532/2024-39, resolve:

Retificar o Edital de Homologação nº 23, publicado no D.O.U. de 27/06/2024,
seção 3, página 59, para constar, onde se lê: "torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto", leia-se: "homologa e torna
público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto". O restante permanece inalterado.

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002784202458. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
diversos para atender a COPESE/UFJF.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 27/08/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro
São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-
90008-2024. Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Ocorrendo diferenças entre as especificações
dos objetos licitados descritas no edital/termo de referência e a descrição publicada no
COMPRASNET, prevalecerão as constantes do edital /termo de referência, sob pena de
desclassificação de propostas por desatenção/divergência em relação à descrição
apresentada no edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 26/08/2024) 153061-15228-2023NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 74, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas no exercício da Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas
atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138,
DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s)
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de
acordo com as informações abaixo:

SELEÇÃO Nº 62 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor Substituto para a área de
conhecimento: Bioquímica, com regime de trabalho de 40 horas semanais para o
Departamento de Ciências Básicas da Vida, do Instituto de Ciências da Vida - Campus
Governador Valadares. O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições,
eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

WARLESON PERES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

